



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 株式会社高見沢サイバネティックス 上場取引所 東
 コード番号 6424 URL https://www.tacy.co.jp
 代表者（役職名） 代表取締役社長 社長執行役員（氏名） 高見澤 和夫
 問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 高橋 利明（TEL）03-3227-3361
 常務執行役員管理本部長
 半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	5,710	△21.0	35	△94.6	34	△94.6	31	△92.8
2025年3月期中間期	7,228	87.3	663	—	649	—	444	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 114百万円（△70.9%） 2025年3月期中間期 392百万円（—%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	7.26	—
2025年3月期中間期	101.05	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	14,712	6,065	41.2
2025年3月期	16,922	6,038	35.7

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 6,065百万円 2025年3月期 6,038百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,540	△5.5	880	△36.0	840	△35.7	870	△13.1	197.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	4,525,000株	2025年3月期	4,525,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	126,432株	2025年3月期	126,432株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	4,398,568株	2025年3月期中間期	4,398,604株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結キャッシュフローに関する定性的情報	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間における我が国経済は、緩やかな回復傾向が見られるものの、物価の上昇が続いていることに加え、米国の通商政策等による景気の下振れリスクが存在し、引き続き先行き不透明な状況が続きました。

この様な経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。その結果、当中間連結会計期間におきましては、主に交通システム機器部門の出改札機器及びホームドアで計画の一部が前倒しされたこと、また、特機システム機器部門の防災計測システムが堅調に推移したことなどにより、当初計画を上回るペースで進捗いたしました。一方、前年同期には出改札機器の大口案件や新紙幣発行に関連する売上が交通システム機器及びメカトロ機器に含まれていたことにより、当期は前年同期と比べ減収・減益となりました。

以上により、当中間連結会計期間の売上高は57億1千万円(前年同期比21.0%減)となりました。

また、損益面におきましては、営業利益3千5百万円(前年同期は6億6千3百万円の利益)、経常利益3千4百万円(同6億4千9百万円の利益)、親会社株主に帰属する中間純利益は3千1百万円(同4億4千4百万円の利益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当中間連結会計期間末における総資産は147億1千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億1千万円減少いたしました。これは、主に受取手形、売掛金及び契約資産の減少19億5千万円、電子記録債権の減少5億9千8百万円等によるものです。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債は86億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億3千6百万円減少いたしました。これは、主に短期借入金の減少11億2千7百万円、支払手形及び買掛金の減少4億3千6百万円、未払法人税等の減少2億2千9百万円等によるものです。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産は60億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2千6百万円増加いたしました。これは、主にその他有価証券評価差額金の増加1億1千3百万円、利益剰余金の減少5千6百万円によるものです。

(3) 連結キャッシュフローに関する定性的情報

(キャッシュ・フローの状況)

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ3億5千5百万円減少して、24億7千4百万円(前中間連結会計期間末は24億7千1百万円)となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果により獲得した資金は、10億5千1百万円(前中間連結会計期間は2億3千2百万円の獲得)となりました。これは、主に売上債権及び契約資産の減少額25億6千5百万円、仕入債務の減少額4億7千5百万円、棚卸資産の増加2億8千万円等によるものであります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果により使用した資金は、9千2百万円(前中間連結会計期間は3億2百万円の使用)となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出6千4百万円、無形固定資産の取得による支出2千1百万円等によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果により使用した資金は、13億1千4百万円(前中間連結会計期間は3億9千7百万円の使用)となりました。これは、主に短期借入金の純減少額11億2千7百万円、リース債務の返済による支出6千8百万円等によるものであります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

通期予想につきましては2025年5月14日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,829,879	2,474,510
受取手形、売掛金及び契約資産	5,263,166	3,312,763
電子記録債権	772,295	174,128
商品及び製品	669,014	781,502
仕掛品	636,724	885,432
原材料及び貯蔵品	1,441,495	1,360,953
その他	241,177	368,495
貸倒引当金	—	△2,992
流動資産合計	11,853,753	9,354,792
固定資産		
有形固定資産	2,562,067	2,461,037
無形固定資産	321,025	560,366
投資その他の資産	2,186,101	2,336,270
固定資産合計	5,069,193	5,357,675
資産合計	16,922,947	14,712,468
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,011,541	1,575,435
短期借入金	2,490,000	1,363,000
未払法人税等	258,660	28,666
賞与引当金	511,991	407,088
受注損失引当金	215,465	205,432
その他	1,079,409	829,938
流動負債合計	6,567,068	4,409,559
固定負債		
社債	1,550,000	1,550,000
長期借入金	330,000	300,000
退職給付に係る負債	2,076,312	2,067,281
長期末払金	52,872	52,872
資産除去債務	47,793	47,888
その他	260,106	219,678
固定負債合計	4,317,084	4,237,721
負債合計	10,884,152	8,647,281
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	4,173,307	4,117,273
自己株式	△96,962	△96,962
株主資本合計	5,499,469	5,443,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	353,409	467,115
退職給付に係る調整累計額	185,915	154,635
その他の包括利益累計額合計	539,324	621,750
純資産合計	6,038,794	6,065,186
負債純資産合計	16,922,947	14,712,468

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	7,228,107	5,710,448
売上原価	5,197,392	4,150,149
売上総利益	2,030,715	1,560,298
販売費及び一般管理費	1,366,766	1,524,351
営業利益	663,948	35,947
営業外収益		
受取利息	137	1,028
受取配当金	11,492	25,608
不動産賃貸料	7,440	7,440
その他	3,477	5,660
営業外収益合計	22,547	39,737
営業外費用		
支払利息	19,301	17,763
社債利息	6,694	10,012
不動産賃貸費用	9,375	12,522
その他	1,428	437
営業外費用合計	36,799	40,736
経常利益	649,696	34,948
特別損失		
固定資産除却損	748	1,081
特別損失合計	748	1,081
税金等調整前中間純利益	648,947	33,867
法人税、住民税及び事業税	86,555	13,301
法人税等調整額	117,903	△11,371
法人税等合計	204,458	1,929
中間純利益	444,489	31,937
親会社株主に帰属する中間純利益	444,489	31,937

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	444,489	31,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,943	113,706
退職給付に係る調整額	△25,060	△31,280
その他の包括利益合計	△52,003	82,426
中間包括利益	392,485	114,363
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	392,485	114,363

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	648,947	33,867
減価償却費	180,753	182,425
賞与引当金の増減額(△は減少)	△174,900	△104,903
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△72,256	△9,030
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	△14,148
受取利息及び受取配当金	△11,629	△26,637
支払利息	19,301	17,763
社債利息	6,694	10,012
固定資産除却損	748	1,081
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	1,630,126	2,565,712
棚卸資産の増減額(△は増加)	△303,528	△280,653
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,124,445	△475,592
受注損失引当金の増減額(△は減少)	—	△10,032
その他	△262,750	△611,213
小計	537,060	1,278,650
利息及び配当金の受取額	11,623	26,592
利息の支払額	△25,950	△27,243
法人税等の支払額	△289,755	△226,696
営業活動によるキャッシュ・フロー	232,979	1,051,302
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,089	△2,640
有形固定資産の取得による支出	△257,732	△64,473
無形固定資産の取得による支出	△43,072	△21,391
その他	58	△3,522
投資活動によるキャッシュ・フロー	△302,836	△92,028
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△206,000	△1,127,000
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
リース債務の返済による支出	△85,163	△68,086
配当金の支払額	△74,776	△87,971
割賦債務の返済による支出	△1,585	△1,585
財務活動によるキャッシュ・フロー	△397,525	△1,314,643
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△467,382	△355,368
現金及び現金同等物の期首残高	2,938,485	2,829,879
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,471,103	2,474,510

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産「その他」として繰り延べております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)及び当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

当連結グループは、電子制御機器の製造販売及びこれら付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。